



ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**COMODORO**  
ESTADO DE MATO GROSSO

<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>	21,90%
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		<b>Prazo Estimado</b>	120 DIAS
<b>DATA:</b>	11/07/2025		<b>Encargos Sociais</b>	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>18.771,23</b>	<b>4,94 %</b>
1.1	COMP. 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UND	1,00	R\$ 15.398,88	R\$ 18.771,23	R\$ 18.771,23	5,27 %
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>7.230,36</b>	<b>1,90 %</b>
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	m²	6,00	R\$ 463,68	R\$ 565,22	R\$ 3.391,32	0,95 %
2.2	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 03/2024	M	48,00	R\$ 61,11	R\$ 74,49	R\$ 3.575,52	1,00 %
2.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF 03/2024	m²	48,00	R\$ 4,51	R\$ 5,49	R\$ 263,52	0,07 %
<b>3</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>836,82</b>	<b>0,22 %</b>
3.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	m³	5,20	R\$ 55,82	R\$ 68,04	R\$ 353,80	0,09 %
3.2	85387	SINAPI	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	m³	5,20	R\$ 76,21	R\$ 92,89	R\$ 483,02	0,13 %
<b>4</b>			<b>FUNDAÇÕES</b>					<b>24.584,90</b>	<b>6,47 %</b>
<b>4.1</b>			<b>SAPATAS</b>					<b>7.409,68</b>	<b>1,95 %</b>
4.1.1	96522	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF 01/2024	m³	16,11	R\$ 138,44	R\$ 168,75	R\$ 2.718,56	0,76 %
4.1.2	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 01/2024	m²	10,74	R\$ 22,35	R\$ 27,24	R\$ 292,55	0,08 %
4.1.3	104917	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	68,00	R\$ 15,57	R\$ 18,97	R\$ 1.289,96	0,36 %
4.1.4	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	8,60	R\$ 14,50	R\$ 17,67	R\$ 151,96	0,04 %
4.1.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	2,69	R\$ 614,48	R\$ 749,05	R\$ 2.014,94	0,56 %
4.1.6	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	m³	2,69	R\$ 287,19	R\$ 350,08	R\$ 941,71	0,26 %
<b>4.2</b>			<b>ARRANQUES</b>					<b>4.378,70</b>	<b>1,15 %</b>
4.2.1	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	14,40	R\$ 109,21	R\$ 133,12	R\$ 1.916,92	0,53 %
4.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	24,50	R\$ 14,19	R\$ 17,29	R\$ 423,60	0,11 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!



ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**COMODORO**  
ESTADO DE MATO GROSSO

<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>	21,90%
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		<b>Prazo Estimado</b>	120 DIAS
<b>DATA:</b>	11/07/2025		<b>Encargos Sociais</b>	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.2.3	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	93,40	R\$ 11,34	R\$ 13,82	R\$ 1.290,78	0,36 %
4.2.4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,68	R\$ 614,48	R\$ 749,05	R\$ 509,35	0,14 %
4.2.5	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,68	R\$ 287,19	R\$ 350,08	R\$ 238,05	0,06 %
<b>4.3</b>			<b>VIGAS BALDRAME</b>					<b>12.796,52</b>	<b>3,37 %</b>
4.3.1	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	2,14	R\$ 707,05	R\$ 861,89	R\$ 1.844,44	0,51 %
4.3.2	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	51,14	R\$ 73,43	R\$ 89,51	R\$ 4.577,54	1,28 %
4.3.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	64,30	R\$ 14,19	R\$ 17,29	R\$ 1.111,74	0,31 %
4.3.4	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	114,40	R\$ 12,68	R\$ 15,45	R\$ 1.767,48	0,49 %
4.3.5	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18,30	R\$ 11,34	R\$ 13,82	R\$ 252,90	0,07 %
4.3.6	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,95	R\$ 614,48	R\$ 749,05	R\$ 2.209,69	0,62 %
4.3.7	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2,95	R\$ 287,19	R\$ 350,08	R\$ 1.032,73	0,29 %
<b>5</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>					<b>22.651,10</b>	<b>5,96 %</b>
<b>5.1</b>			<b>PILARES</b>					<b>5.126,69</b>	<b>1,35 %</b>
5.1.1	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	2,02	R\$ 109,21	R\$ 133,12	R\$ 268,90	0,07 %
5.1.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	47,20	R\$ 14,19	R\$ 17,29	R\$ 816,08	0,22 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!



ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**COMODORO**  
ESTADO DE MATO GROSSO

<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>	21,90%
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		<b>Prazo Estimado</b>	120 DIAS
<b>DATA:</b>	11/07/2025		<b>Encargos Sociais</b>	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.1.3	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	131,80	R\$ 11,34	R\$ 13,82	R\$ 1.821,47	0,51 %
5.1.4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	2,02	R\$ 614,48	R\$ 749,05	R\$ 1.513,08	0,42 %
5.1.5	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	m³	2,02	R\$ 287,19	R\$ 350,08	R\$ 707,16	0,19 %
<b>5.2</b>			<b>VIGAS DE RESPALDO</b>					<b>17.524,41</b>	<b>4,61 %</b>
5.2.1	92448	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020	m²	55,86	R\$ 155,89	R\$ 190,02	R\$ 10.614,51	2,98 %
5.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	72,60	R\$ 14,19	R\$ 17,29	R\$ 1.255,25	0,35 %
5.2.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	124,40	R\$ 12,68	R\$ 15,45	R\$ 1.921,98	0,54 %
5.2.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	14,00	R\$ 11,34	R\$ 13,82	R\$ 193,48	0,05 %
5.2.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	3,22	R\$ 614,48	R\$ 749,05	R\$ 2.411,94	0,67 %
5.2.6	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 02/2022	m³	3,22	R\$ 287,19	R\$ 350,08	R\$ 1.127,25	0,31 %
<b>6</b>			<b>VEDAÇÕES</b>					<b>41.277,45</b>	<b>10,87 %</b>
6.1	103332	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	m²	259,10	R\$ 121,32	R\$ 147,88	R\$ 38.315,70	10,77 %
6.2	105023	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF 03/2024	M	37,60	R\$ 64,62	R\$ 78,77	R\$ 2.961,75	0,83 %
<b>7</b>			<b>COBERTURA E FORRO</b>					<b>41.211,51</b>	<b>10,85 %</b>
7.1	92608	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	UN	4,00	R\$ 1.100,06	R\$ 1.340,97	R\$ 5.363,88	1,50 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!



ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**COMODORO**  
ESTADO DO MATO GROSSO

<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>	21,90%
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		<b>Prazo Estimado</b>	120 DIAS
<b>DATA:</b>	11/07/2025		<b>Encargos Sociais</b>	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.2	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	73,08	R\$ 46,31	R\$ 56,45	R\$ 4.125,36	1,15 %
7.3	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	73,08	R\$ 179,34	R\$ 218,61	R\$ 15.976,01	4,49 %
7.4	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	13,00	R\$ 95,50	R\$ 116,41	R\$ 1.513,33	0,42 %
7.5	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	38,00	R\$ 57,12	R\$ 69,62	R\$ 2.645,56	0,74 %
7.6	100435	SINAPI	RUFO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 MM, ABA DE 26 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCETO CONTRARRUFO. AF_07/2019	M	25,00	R\$ 64,99	R\$ 79,22	R\$ 1.980,50	0,55 %
7.7	96110	SINAPI	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023 PS	m²	98,28	R\$ 80,19	R\$ 97,75	R\$ 9.606,87	2,70 %
8			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>29.362,20</b>	<b>6,57 %</b>
8.1	90846	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10,00	R\$ 1.448,35	R\$ 1.765,53	R\$ 17.655,30	4,96 %
8.2	111457	SBC	PORTAO FERRO PERFIS CHAPAS(28kg/m2)	KG	175,00	R\$ 13,95	R\$ 17,00	R\$ 2.975,00	0,83 %
8.3	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	m²	17,18	R\$ 416,95	R\$ 508,26	R\$ 8.731,90	2,45 %
9			<b>REVESTIMENTO DE PAREDES</b>					<b>37.197,67</b>	<b>9,79 %</b>
9.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	518,20	R\$ 8,04	R\$ 9,80	R\$ 5.078,36	1,42 %
9.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	518,20	R\$ 45,16	R\$ 55,05	R\$ 28.526,91	8,01 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!



ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



OBRA:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	Tabelas de Referência	Coordenadas Geográficas:	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
LOCAL:	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	B.D.I	21,90%
PROPRIETÁRIO:	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		Prazo Estimado	120 DIAS
DATA:	11/07/2025		Encargos Sociais	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.3	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	39,96	R\$ 73,75	R\$ 89,90	R\$ 3.592,40	1,00 %
10			PISOS E REVESTIMENTO DE PISOS					26.595,31	7,00 %
10.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	107,62	R\$ 41,96	R\$ 51,14	R\$ 5.503,68	1,54 %
10.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023 PE	m²	97,54	R\$ 138,07	R\$ 168,30	R\$ 16.415,98	4,61 %
10.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	9,00	R\$ 124,32	R\$ 151,54	R\$ 1.363,86	0,38 %
10.4	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	10,40	R\$ 126,33	R\$ 153,99	R\$ 1.601,49	0,45 %
10.5	88650	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	104,67	R\$ 13,41	R\$ 16,34	R\$ 1.710,30	0,48 %
11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E REDE LÓGICA					25.960,81	6,84 %
11.1			CONDUTOS E CAIXAS					6.246,34	1,64 %
11.1.1	104780	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	110,88	R\$ 4,97	R\$ 6,05	R\$ 670,82	0,18 %
11.1.2	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,22	R\$ 19,27	R\$ 23,49	R\$ 2.354,16	0,66 %
11.1.3	91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20,90	R\$ 24,02	R\$ 29,28	R\$ 611,95	0,17 %
11.1.4	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	110,88	R\$ 10,76	R\$ 13,11	R\$ 1.453,63	0,40 %
11.1.5	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	40,00	R\$ 7,90	R\$ 9,63	R\$ 385,20	0,10 %
11.1.6	97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	16,60	R\$ 16,70	R\$ 20,35	R\$ 337,81	0,09 %
11.1.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	4,24	R\$ 83,74	R\$ 102,07	R\$ 432,77	0,12 %
11.2			CABEAMENTO					13.105,36	3,45 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!



ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**COMODORO**  
ESTADO DE MATO GROSSO

<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>	21,90%
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		<b>Prazo Estimado</b>	120 DIAS
<b>DATA:</b>	11/07/2025		<b>Encargos Sociais</b>	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.2.1	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	210,00	R\$ 3,98	R\$ 4,85	R\$ 1.018,50	0,28 %
11.2.2	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	479,00	R\$ 5,39	R\$ 6,57	R\$ 3.147,03	0,88 %
11.2.3	92982	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	40,00	R\$ 19,49	R\$ 23,75	R\$ 950,00	0,26 %
11.2.4	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	159,70	R\$ 31,90	R\$ 38,88	R\$ 6.209,13	1,74 %
11.2.5	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	183,20	R\$ 7,98	R\$ 9,72	R\$ 1.780,70	0,50 %
<b>11.3</b>			<b>QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO E DISJUNTORES</b>					<b>2.304,44</b>	<b>0,61 %</b>
11.3.1	101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 757,05	R\$ 922,84	R\$ 922,84	0,25 %
11.3.2	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	R\$ 12,20	R\$ 14,87	R\$ 59,48	0,01 %
11.3.3	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	R\$ 58,97	R\$ 71,88	R\$ 215,64	0,06 %
11.3.4	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	R\$ 60,21	R\$ 73,39	R\$ 220,17	0,06 %
11.3.5	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 100,60	R\$ 122,63	R\$ 122,63	0,03 %
11.3.6	39467	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	UN	4,00	R\$ 99,69	R\$ 121,52	486,08	0,13 %
11.3.7	39462	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UN	1,00	R\$ 227,73	R\$ 277,60	277,60	0,07 %
<b>11.4</b>			<b>LUMINÁRIAS, TOMADAS E INTERRUPTORES</b>					<b>4.304,67</b>	<b>1,13 %</b>
11.4.1	103788	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE EMBUTIR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	25,00	R\$ 57,17	R\$ 69,69	R\$ 1.742,25	0,48 %
11.4.2	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00	R\$ 28,90	R\$ 35,22	R\$ 352,20	0,09 %
11.4.3	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	34,00	R\$ 30,31	R\$ 36,94	R\$ 1.255,96	0,35 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!





ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>	21,90%
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		<b>Prazo Estimado</b>	120 DIAS
<b>DATA:</b>	11/07/2025		<b>Encargos Sociais</b>	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.4.4	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	6,00	R\$ 45,91	R\$ 55,96	R\$ 335,76	0,09 %
11.4.5	83387	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	50,00	R\$ 10,15	R\$ 12,37	R\$ 618,50	0,17 %
12			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>					<b>24.827,46</b>	<b>6,54 %</b>
12.1			<b>INSTALAÇÕES DE ESGOTO SANITÁRIO</b>					<b>17.394,32</b>	<b>4,58 %</b>
12.1.1	90695	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	39,65	R\$ 89,21	R\$ 108,74	R\$ 4.311,54	1,21 %
12.1.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	18,83	R\$ 27,10	R\$ 33,03	R\$ 621,95	0,17 %
12.1.3	97901	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020	UN	3,00	R\$ 302,09	R\$ 368,24	R\$ 1.104,72	0,31 %
12.1.4	104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	2,00	R\$ 74,98	R\$ 91,40	R\$ 182,80	0,05 %
12.1.5	98053	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,40 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 3463,6 L (PARA 13 CONTRIBUÍNTES). AF 12/2020	UN	1,00	R\$ 3.140,61	R\$ 3.828,40	R\$ 3.828,40	1,07 %
12.1.6	98064	SINAPI	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 25 M² (PARA 10 CONTRIBUÍNTES). AF 12/2020	UN	1,00	R\$ 6.025,36	R\$ 7.344,91	R\$ 7.344,91	2,06 %
12.2			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					<b>2.921,21</b>	<b>0,77 %</b>
12.2.1	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 09/2023	M	12,00	R\$ 7,62	R\$ 9,28	R\$ 111,36	0,03 %
12.2.2	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	26,89	R\$ 11,86	R\$ 14,45	R\$ 388,56	0,10 %
12.2.3	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	M	109,66	R\$ 18,12	R\$ 22,08	R\$ 2.421,29	0,68 %
12.3			<b>LOUÇAS E METAIS</b>					<b>4.511,93</b>	<b>1,19 %</b>
12.3.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	R\$ 317,68	R\$ 387,25	R\$ 774,50	0,21 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!



ESTADO DO MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**COMODORO**  
ESTADO DE MATO GROSSO

<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL	<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>	13°39'08.1"S 59°47'03.2"W
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT	SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>	21,90%
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT		<b>Prazo Estimado</b>	120 DIAS
<b>DATA:</b>	11/07/2025		<b>Encargos Sociais</b>	Não Desonerado

**Orçamento Sintético**



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.3.2	86941	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	R\$ 828,45	R\$ 1.009,88	R\$ 2.019,76	0,56 %
12.3.3	94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	4,00	R\$ 155,27	R\$ 189,27	R\$ 757,08	0,21 %
12.3.4	102623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2021	UN	1,00	R\$ 788,02	R\$ 960,59	R\$ 960,59	0,27 %
<b>13</b>			<b>PINTURA</b>					<b>22.937,29</b>	<b>6,04 %</b>
<b>13.1</b>			<b>PINTURA DE TETO</b>					<b>5.722,83</b>	<b>1,51 %</b>
13.1.1	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF 04/2023	m²	98,28	R\$ 4,38	R\$ 5,33	R\$ 523,83	0,14 %
13.1.2	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	m²	98,28	R\$ 30,64	R\$ 37,35	R\$ 3.670,75	1,03 %
13.1.3	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	m²	98,28	R\$ 12,76	R\$ 15,55	R\$ 1.528,25	0,42 %
<b>13.2</b>			<b>PINTURA INTERNA</b>					<b>12.824,16</b>	<b>3,38 %</b>
13.2.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	m²	314,01	R\$ 3,46	R\$ 4,21	R\$ 1.321,98	0,37 %
13.2.2	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	m²	314,01	R\$ 17,26	R\$ 21,03	R\$ 6.603,63	1,85 %
13.2.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	m²	314,01	R\$ 12,80	R\$ 15,60	R\$ 4.898,55	1,37 %
<b>13.3</b>			<b>PINTURA EXTERNA</b>					<b>4.390,30</b>	<b>1,16 %</b>
13.3.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 03/2024	m²	150,25	R\$ 3,78	R\$ 4,60	R\$ 691,15	0,19 %
13.3.2	88426	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF 03/2024	m²	150,25	R\$ 20,20	R\$ 24,62	R\$ 3.699,15	1,03 %
<b>14</b>			<b>CLIMATIZAÇÃO</b>					<b>30.020,22</b>	<b>15,40 %</b>
14.1	103244	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2021 PE	UN	3,00	R\$ 3.088,38	R\$ 3.764,73	R\$ 11.294,19	3,17 %
14.2	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2021 PE	UN	3,00	R\$ 5.021,87	R\$ 6.121,65	R\$ 18.364,95	5,16 %

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=

Valide seu documento clicando aqui!



<div style="display: flex; justify-content: space-between; align-items: center;">  <div style="text-align: center;"> <b>ESTADO DO MATO GROSSO</b>  <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO</b>  <b>SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO</b> </div>  </div>									
<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL				<b>Tabelas de Referência</b>	<b>Coordenadas Geográficas:</b>		13°39'08.1"S 59°47'03.2"W	
<b>LOCAL:</b>	RUA BAHIA Nº 600N, BAIRRO SÃO FRANCISCO, COMODORO - MT				SINAPI - 05/2025 - Mato Grosso SBC - 07/2025 - Mato Grosso	<b>B.D.I</b>		21,90%	
<b>PROPRIETÁRIO:</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE COMODORO-MT					<b>Prazo Estimado</b>		120 DIAS	
<b>DATA:</b>	11/07/2025					<b>Encargos Sociais</b>		Não Desonerado	
<b>Orçamento Sintético</b>									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
14.3	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	M	18,00	R\$ 16,46	R\$ 20,06	R\$ 361,08	0,10 %
<b>15</b>			<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>					<b>1.470,12</b>	<b>0,39 %</b>
15.1	10848	SINAPI	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1,00	R\$ 1.206,01	R\$ 1.470,12	1.470,12	0,41 %
<b>16</b>			<b>LIMPEZA FINAL E CONCLUSÃO DE OBRA</b>					<b>792,76</b>	<b>0,21 %</b>
16.1	99804	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF 04/2019	m²	108,00	R\$ 5,33	R\$ 6,49	R\$ 700,92	0,19 %
16.2	99818	SINAPI	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF 04/2019	UN	4,00	R\$ 5,69	R\$ 6,93	R\$ 27,72	0,00 %
16.3	99821	SINAPI	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF 04/2019	m²	16,92	R\$ 3,11	R\$ 3,79	R\$ 64,12	0,01 %
						<b>Total sem BDI</b>	<b>R\$ 291.818,87</b>		
						<b>Total do BDI</b>	<b>R\$ 63.908,34</b>		
						<b>Total Geral</b>	<b>R\$ 355.727,21</b>		
<b>R\$ 355.727,21 (trezentos e cinquenta e cinco mil setecentos e vinte e sete reais e vinte e um centavos)</b>									
<b>Responsável Técnico</b>	DIEGO GARCIA GALVÃO COSTA					Assinatura Digital			
<b>Cargo</b>	ENGENHEIRO CIVIL								
<b>CREA/ CAU</b>	8138 D/RO - RNP 231.274.131-8								
<b>Data do Orçamento</b>	11 de julho de 2025								

Este documento foi assinado eletronicamente em todas as suas páginas atendendo a LEI Nº 14.063/2020

Hash do documento: hT4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=


Valide seu documento clicando aqui!

## INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Nome do Documento: 02\_-\_PLANILHA\_ORCAMENTARIA\_SINTETICA.pdf  
Hash (SHA256): ht4/eYeOCDt8hNWLvbq+Gev8KEqL6Z21U9JKlW+KiT0=  
Tamanho do Documento: 220516 bytes  
Data de Recebimento do Documento: 14/07/2025 08:46:58  
Status do Documento: Assinado  
Link de Validação: <http://validador.assinepelainternet.com.br>  
Código de Validação: 2419387




## Signatário DIEGO GARCIA GALVAO COSTA

Status da Assinatura:  VALIDO  
Nome do Arquivo de Assinatura: API\_109028\_75692\_1837622748326447.pdf.api  
Data da Assinatura: 14/07/2025 09:21:06  
Tipo de Assinatura: Assinatura Eletrônica  
Propósito da Assinatura: Assinante  
Local da Assinatura: R. das Itaúbas, 1066 - Cristo Rei, Comodoro - MT, 78310-000, Brazil  
Geolocalização Aproximada: latitude=-13.6524198, longitude=-59.7855234  
IP de Origem do Acesso: 131.108.166.126  
Operadora do IP de Origem: 131-108-166-126.netwaytelecon.com.br

## Informações do Signatário

CPF: 891.\*\*\*.\*\*\*-91  
E-mail: di\*\*\*\*\*@comodoro.mt.gov.br  
Telefone: (69)98448-\*\*\*\*  
Validado por: Consulta na Receita Federal  
Cadastro validado às: 08:48:36 do dia 14/07/2025

## Carimbo do Tempo na Assinatura

Status:  VALIDO  
Carimbado por: SERVIDOR DE CARIMBO DO TEMPO ACT ICP 50151  
Emissor: AUTORIDADE CERTIFICADORA DO SERPROACF TIMESTAMPING  
Nº de Série: 506897944  
Data: 14/07/2025 09:21:00